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1. Úvod

Při volbě tématu o nesprávných postupech v zadávacích řízeních ve světle

nového zákona o zadávání veřejných zakázek byl autor motivován několika důvody

spočívajícími jednak v profesní blízkosti problematiky a rovněž z důvodu, že jde

o právní odvětví „sui generis“, kde se prolínají jak soukromoprávní tak

veřejnoprávní principy. Neméně zajímavou stránkou je pohled na praktické

zkušenosti zadavatelů a dodavatelů a reakce nové právní úpravy na zkušenosti

získané podle právní úpravy předchozí. Nový zákon o zadávání veřejných zakázek

vnáší do zadávacích postupů nové prvky, harmonizuje právní úpravu zadávání

s evropskou právní úpravou a snaží se ve zpětné reakci upravit některé instituty,

které podle předchozí právní úpravy nebyly životaschopné nebo v praktickém

životě zadávací proces komplikovaly. Veřejné investování je ve struktuře

národohospodářských odvětví významnou součástí s průměrným ročním objemem

zakázek ve výši zhruba 583 mld. Kč (údaj za rok 2015), 484 mld. (údaj za rok 2016),

559 mld. (odhadovaný údaj za rok 2017)1 .

Práce je rozdělena na 6 článků s tématicky navazujícími subkapitolami.

Nejdříve čtenář prochází historickým exkurzem, následuje stručný výčet změn

a porovnání předchozí právní úpravy se současnou, který nás uvede do nosné části

práce pojednávající o problematických ustanoveních zákona a nejčastějších

nesprávných postupech zadavatelů.

Na uvedených příkladech je mnohdy zajímavý pohled zadavatelů na

povinnosti při výběru dodavatele jako na překážky a komplikace namísto toho, aby

příslušná ustanovení zákona vnímali jako efektivní kompromis mezi veřejnoprávní

kontrolou investování a efektivním způsobem výběru dodavatele.

Nová právní úprava, vyšla zadavatelům vstříc a proces zadávání veřejných

zakázek v zásadě zjednodušila, myšleno obecně v celkovém pohledu. S každou

novou právní úpravou jsou samozřejmě spojeny dílčí nedostatky, ostatně jako vždy,

když je proces zjednodušen a vyvstává problém s vágními pojmy či určitými

1 Dostupné [online] z: http://www.portal-vz.cz/cs/Spoluprace-a-vymena-informaci/Vyrocni-

zpravy-a-souhrnne-udaje-o-verejnych-zakazk/Vyrocni-zpravy-o-stavu-verejnych-zakazek
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mezerami, které zadavatel opět může použít „nešikovně“ či v překrouceném slova

smyslu.

Autor v kapitolách věnovaných nesprávným postupům zadavatelů odkrývá

zahalené neurčité hranice mezi podstatnou a nepodstatnou změnou smlouvy

a dokládá vývoj jejího výkladu v rozhodovací praxi. Snahou je ukázat jistou naději,

že je možné se chybám v zadávacím řízení vyvarovat, že nová právní úprava vytváří

prostor pro transparentní, přiměřené, rovné a nediskriminační zadávání.

Plzeň, listopad, 2018 Mgr. Vilém Štekl
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2. Historický exkurz

2.1. Nejstarší historie

Veřejné zakázky, veřejná obchodní soutěž, zadávání státních dodávek a

prací, stavby hradů, silnic či akvaduktů, v každé epoše lidských dějin od vynálezu

peněz mělo veřejné investování svůj vlastní význam a obsah. Zprvu veřejné

investování nemělo ten pravý definiční obsah veřejného investování tak, jak jej

vnímáme dnes, a to zejména s ohledem na panující společenské principy

probíhajících epoch. Veřejné investování bylo tedy vnímáno v kontextu

společenství, územního zřízení, státu a státní bohatství dané doby. Hodnotový

systém výběru dodavatelů (roz. stavitelů) se utvářel v kontextu vývoje společenství,

který jej řídil a potřeboval. S postupující složitostí a změnou v uspořádání

sociálních poměrů se začal přetvářet i systém veřejného investování. Již pozdně

novověcí „zadavatelé“ pocítili potřebu regulovat veřejné investování tak, aby

zabránili negativním důsledkům ze špatně zadané zakázky. Jednu z prvních

regulací zaznamenáváme ve stavebním řádu ve Francii roku 1535. V pramenech

následuje Německo s úpravou z roku 1542, podle které se dle pravidel veřejné

obchodní soutěže stavěla pevnost v Ingolstadtu2.

Někteří badatelé považují tyto prameny za vůbec první úpravu pravidel při

nakládání s veřejnými prostředky. S takovým názorem si však autor dovoluje

nesouhlasit, neboť jisté prameny máme už z dob císaře Iustiniana (vládl v letech

527 – 565) a jeho fenomenálním počinu v podobě vydání Digest3. Už v druhé

knize, v titulu č. 7., Ulpianus4 hovoří „O úřadu prokonsula“. Má konat obhlídky

chrámů a veřejných staveb za účelem kontroly, zda jsou udržovány v dobrém stavu,

anebo zda potřebují nějakou opravu, a pokud se s nějakými už začalo, má dbát o to,

aby byly, nakolik to zdroje státu umožňují, dokončeny. Stejně tak má ustanovovat

2JURČÍK, Radek. Veřejné zakázky a koncese. 2. doplněné vyd. Praha. Nakladatelství C. H. Beck.

2014. s. 1. ISBN 978-80-7400-443-8
3 Digesta Seu Pandectae vydané 16. prosince r. 533 na základě konstituce císaře Iustiniana zvané

„Tanta“, nabyla účinnosti 30. prosince 533. Digesta jsou považována spolu s Institutiones za největší

zákonodárné dílo klasického práva. Jsou sbírkou úryvků z děl římské právní vědy, které 17

slovutných právníků té doby pod vedením Tribonianuse vytvořilo dílo za 3 roky (místo původních

10).
4 Domitius Ulpianus – Mimořádný pozdněklasický právník, velmi úspěšný římský úředník. Nejprve

zastával post člena císařské rady, posléze byl správcem zásobování Říma, pak velitel osobní stráže

římského císaře. Citační zákon Theodosia II. a Valentiniana III. z roku 426 stanovil, že Ulpianus byl

právníkem, jehož výklad zákonů byl závazný pro soudy.
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k těmto pracím pečlivé správce a rovněž poskytovat správcům pomoc

prostřednictvím vojenské výpomoci5. Titul č. 9. tentýž autor v 1. knize „O úřadu

prokonsula“ píše: „V provincii tudíž nenastane nic, co by nebylo možné vyřešit jeho

prostřednictvím. Zajisté, nastane-li spor ohledně financí císařské pokladny, který je

příslušný císařovu finančnímu prokurátorovi, učiní lépe, pokud se zdrží“. Titul č.

18 v první knize pod názvem „O úřadu správce provincie“ v sedmém fragmentu

Paulus6 uvádí, že po prohlídce budov nechť správce provincie přiměje jejich

majitele, shledá-li k tomu důvod, aby je opravili, a proti tomu, kdo se bude zdráhat,

ať k opravě zjedná náležitými prostředky pomoc. Ve stejném duchu se

k povinnostem o správě veřejného majetku vyjadřuje i kniha čtyřicátá devátá, titul

„O právu státní pokladny“7 a kniha padesátá, titul "O správě městského majetku" a

"O veřejných stavbách"8, zde by autor zdůraznil Titul 10 pojednávající o veřejných

stavbách (dílech) (De Operibus Public). Pokud by bylo možné přednést úryvek

z tehdejšího konceptu správy veřejných statků, autor by doporučil následující

ustanovení pátého fragmetu: „Není správné, aby veřejný majetek byl v rukou

soukromých osob. Z toho důvodu se guvernér provincie postará o oddělení všeho,

co je veřejným majetkem od soukromého vlastnictví a tím zvýší veřejné příjmy;

pokud najde nějaké veřejná prostranství nebo budovy, jež přešla do soukromého

užívání, vypočítá, zda mají být prohlášeny jako veřejný majetek nebo zda je lepší

z nich vybírat nájemné, a provede cokoliv, o čemž usoudí, že je pro společenství

lepší.

Autor si nesouhlasí s ojedinělými názory, že za první legislativními

prameny lze považovat i dřívější dílčí strohou úpravu roztříštěnou v rámci různých

5 Digesta, neboli, Pandekty: svazek I, kniha I-XV, vybrané části = Digesta, seu, Pandectae: tomus I,

liber I-XV, fragmenta selecta. První vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, nakladatelství

Karolinum, 2015. 701 stran. Fontes iuris romani. ISBN 978-80-246-3063-2
6 Iulius Paulus (přelom 2. a 3. stol.) současník Ulpiana, žák Quinta Cervidia Scaevoly, přední


[…]


fungují dvěma různými způsoby.

Článek 43

Změny koncesí během doby jejich platnosti

1. Koncese mohou být změněny bez nového koncesního řízení v souladu s

touto směrnicí v těchto případech:

a) pokud změny, bez ohledu na jejich peněžní hodnotu, byly upraveny v původní

koncesní dokumentaci v jasných, přesných a jednoznačných ustanoveních o

změnách, jež mohou zahrnovat ustanovení o úpravě hodnoty či opčních právech.

Tato ustanovení uvádějí rozsah a povahu možných změn a opčních práv, jakož i

podmínky, za nichž mohou být uplatněny. Nestanoví však změny ani opční práva,

které by měnily celkovou povahu koncese;

b) u dodatečných stavebních prací nebo služeb původního koncesionáře, které

jsou nezbytné a které nebyly zahrnuty v původní koncesi, jestliže změna

koncesionáře:

i) není možná z ekonomických nebo technických důvodů, jako jsou například

požadavky na zaměnitelnost nebo interoperabilitu se stávajícím zařízením,

službami nebo instalacemi pořízenými v rámci původní koncese, a

ii) způsobí veřejnému zadavateli nebo zadavateli značné obtíže nebo výrazné

zvýšení nákladů.

V případě koncesí udělených veřejným zadavatelem za účelem vykonávání jiné

činnosti než činnosti uvedené v příloze II však nesmí být nárůst hodnoty vyšší než

50% hodnoty původní koncese. Je-li provedeno několik po sobě následujících

změn, použije se toto omezení pro hodnotu každé změny. Cílem těchto po sobě

následujících změn nesmí být obcházení této směrnice;

c) pokud jsou splněny všechny tyto podmínky:

i) potřeba změny byla vyvolána okolnostmi, které pečlivý veřejný zadavatel nebo

zadavatel nemohl předvídat,

ii) změna nemění celkovou povahu koncese,
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iii) v případě koncesí udělených veřejným zadavatelem za účelem vykonávání jiné

činnosti než činnosti uvedené v příloze II není nárůst hodnoty vyšší než 50%

hodnoty původní koncese. Je-li provedeno několik po sobě následujících změn,

použije se toto omezení pro hodnotu každé změny. Cílem těchto po sobě

následujících změn nesmí být obcházení této směrnice;

d) jestliže nový koncesionář nahrazuje koncesionáře, jemuž veřejný zadavatel

nebo zadavatel původně koncesi udělil, v důsledku:

i) jednoznačného ustanovení o změnách a opčních právech v souladu s písmenem

a),

ii) situace, kdy postavení původního koncesionáře v důsledku restrukturalizace,

včetně převzetí, fúzí, akvizic nebo úpadku, částečně nebo zcela převezme jiný

hospodářský subjekt, který splňuje původně stanovená kritéria pro výběr na

základě kvality, pokud tento krok nepřináší další podstatné změny koncese a jeho

cílem není obejít uplatňování této směrnice, nebo

iii) situace, kdy samotný veřejný zadavatel nebo zadavatel plní povinnosti

hlavního koncesionáře vůči subdodavatelům, jestliže je tato možnost stanovena ve

vnitrostátních právních předpisech;

e) pokud změny, bez ohledu na jejich hodnotu, nejsou podstatné ve smyslu

odstavce 4.

Veřejní zadavatelé nebo zadavatelé, kteří změnili koncesi v případech

stanovených v písmenech b) a c) tohoto odstavce, uveřejní za tímto účelem

oznámení v Úředním věstníku Evropské unie. Oznámení musí obsahovat

informace stanovené v příloze XI a musí být uveřejněna v souladu s článkem 33.

2. Koncese je rovněž možné změnit bez potřeby nového koncesního řízení

v souladu s touto směrnicí, a aniž je nutné ověřovat, zda jsou splněny podmínky

stanovené v odst. 4 písm. a) až d), pokud je hodnota změny nižší než obě tyto

hodnoty:

i) finanční limit stanovený v článku 8 a

ii) 10% hodnoty původní koncese.

Změna však nesmí změnit celkovou povahu koncese. Je-li provedeno

několik po sobě následujících změn, základem pro posouzení hodnoty je čistá

celková hodnota těchto po sobě jdoucích změn.

3. Pro účely výpočtu hodnoty uvedené v odstavci 2 a odst. 1 písm. b) a c)

je referenční hodnotou aktualizovaná hodnota v případě, že koncese obsahuje

valorizační doložku. Neobsahuje-li koncese valorizační doložku, vypočítá se
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aktualizovaná hodnota s přihlédnutím k průměrné míře inflace v členském státě

veřejného zadavatele nebo zadavatele.

4. Změna koncese během jejího trvání se považuje za podstatnou ve

smyslu odst. 1 písm. e), pokud co do povahy činí novou koncesi věcně odlišnou

od původně udělené koncese. Aniž jsou dotčeny odstavce 1 a 2, považuje se

změna v každém případě za podstatnou, pokud je splněna alespoň jedna z těchto

podmínek:

a) změna zavádí podmínky, které by, pokud by byly součástí původního

koncesního řízení, umožnily výběr jiných žadatelů než těch, kteří byli vybráni

původně, nebo přijetí jiné nabídky, než byla původně přijata, nebo by k účasti na

koncesním řízení podnítily další účastníky;

b) změna má za následek změnu ekonomické rovnováhy koncese ve prospěch

koncesionáře, a to způsobem, který v původní koncesi není upraven;

c) změna vede k výraznému rozšíření rozsahu koncese;

d) pokud nový koncesionář nahrazuje koncesionáře, kterému veřejný zadavatel

nebo zadavatel původně koncesi udělil, v jiných případech, než které jsou

stanoveny v odst. 1 písm. d).

5. V případě jiných změn v koncesi v průběhu jejího trvání, než jsou

změny uvedené v odstavcích 1 a 2, bude vyžadováno nové koncesní řízení v

souladu s touto směrnicí.