**OPONENTNÍ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI**

Jméno a příjmení autora rigorózní práce: Mgr. Vilém Štekl

Název rigorózní práce: **Nesprávné postupy v zadávacích řízeních ve světle nového zákona o zadávání veřejných zakázek**

Oponent rigorózní práce: JUDr. Jindřich Vítek, Ph.D.

Rigorózní práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu rigorózní práce s jinými díly 9 %.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury RP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání RP s jejím obsahem: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autor si vytkl za cíl se ve své rigorózní práci věnovat nesprávným postupům v zadávacích řízeních ve světle nového zákona o zadávání veřejných zakázek. Práce čítá celkem 126 stran textu rigorózní práce, a to včetně obsahu, úvodu, závěru, cizojazyčného resumé, seznamu literatury a zdrojů. V úvodních částech se zabývá pohledem do historie a přehledem změn staré a nové právní úpravy, dále se zabývá otázkou vynucených chyb zadavatelů zejména z pohledu problematických ustanovení ZZVZ, dále nesprávnými postupy v zadávacích řízeních a to včetně jejich statistického přehledu. Následuje závěr použitá literatura a přílohová část práce. Vzhledem k tomu předložená práce svým rozsahem zřejmě odpovídá požadavkům na rozsah rigorózních prací, stanoveným ve Vyhlášce děkana FPR 8D/2019 o rigorózním řízení, ve které se stanoví minimální přípustní rozsah na 100 normostran. Podle téže vyhlášky musí obsahovat struktura práce odpovídat zvolenému tématu což předkladatel podle mého názoru taktéž splnil.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Rigorózní práce je vypracována přehledně a solidní znalostí tématu. Její tematické členění na dílčí celky je logické a autor se držel zadané osnovy.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>x</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Zásadní obecnou výhradou je přílišná popisnost celé práce, autor se k samotnému předmětu práce dostává až po obecném popisu srovnání stávající právní úpravy s úpravou minulou.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra obchodního práva**

Vhodnější by bylo soustředit se pouze na problémové okruhy a podrobněji je rozebrat. Vlastní názory jsou sice v práci obsaženy, ale bylo by vhodnější problematická místa vypíchnout do popředí; přitom však patří k nejzajímavějším partiím práce.

5. Práce s právními prameny a judikaturou: x
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:

S právními prameny a judikaturou pracuje autor dobře a v dostatečné míře.

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
---- -- --- -- --

Zdůvodnění:

Při zpracování vycházel autor (vzhledem k tématu) z dostatečného množství domácí odborné literatury, judikatury, studia odborných periodik i relevantních zahraničních pramenů.

7. Formální náležitosti RP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:

Práce je obecně psána srozumitelně, s velmi dobrou úrovní právního vyjadřování. Autor je v rámci možností pečlivý a je zřejmé, že formální úpravě práce věnoval přiměřenou pozornost (přesto je v práci obsažena řada překlepů - např. str. 3 – 7. řádek – státního a 19. řádek – a to v jeho; str. 4 – 21. řádek – autor nesouhlasí, nikoliv autor si nesouhlasí + legislativní; str. 5 – 9. řádek – osmi + nelogicky použité spojení ale osobám; str. 7 – 5. řádek – 2x slovo byl a 17. řádek – přičemž; str. 15 – 3. řádek – legislativní).

8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce
---- -------------------------------------- -- -- --

Zdůvodnění:

Autor si v předkládané práci kladl za cíl popsat nesprávné postupy v zadávacích řízeních ve světle nového zákona o zadávání veřejných zakázek. Zajímavými pro diskuzi při obhajobě se jeví následující témata:

- Obhájení názoru autora na str. 42 ohledně změny dílčí nabídkové cena a vztahu k MNNC
- Elektronická bankovní záruka – může či nemůže být?
- Vysvětlení stanoviska autora práce obsaženého na straně 88 ohledně změny závazku dle ZZVZ vs. úprava v OZ
- Dále názor na str. 88 rámcová smlouva neumožňující ani nepodstatné změny
- Je správný výraz ze vzoru zadávacích směrnic „náležitá péče“? – str. 96 nebo řádná péče str. 98 nebo péče řádného hospodáře či odborná péče?

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra obchodního práva**

---

Lze uzavřít, že po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci.

Závěrem celkově hodnotím práci jako vyhovující zadaným podmínkám a navrhuji ji připustit k obhajobě.

**Závěr:**

Předloženou RP k obhajobě: <b>doporučuji</b>

V Praze, dne 7. 4. 2018

JUDr. Jindřich Vítka, Ph.D.